SOLICITUD DE EVALUACION

24 de marzo de 2025.

Ingeniera Bl ™ |
Guadalupe Vergara Rece e 183) 232
Directora Regional \ Hora: _{ / ;‘_Séz?_
Ministerio de Ambiente — Los Santos %
El S. M.

Quien suscribe, ELIECER VERA CERRUD, var6n, mayor de edad, panamefio, portador de la cédula de
identidad personal 8-172-475; localizable al nimero de teléfono 6671-7238 para recibir notificaciones, actuando
como representante legal de MITOS LAND, promotor del Proyecto “RESIDENCIAL RURAL COSTA
AZUL”, concurro ante usted a fin de entregar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I de acuerdo a los
lineamientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 modifica y adiciona
disposiciones al Decreto Ejecutivo N° 1 de marzo de 2023, que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto
Unico de la Ley 41 de 1998, sobre procesos de evaluacién de Impacto Ambiental.

El presente estudio estuvo a cargo de la empresa consultora UREC HOLDING, S.A. con Codigo consultor
DEIA-IRC-027-2024, donde su redaccion y elaboracion se dio por los Especialistas Alex Cruz Gonzilez
(DIEORA No. IRC 029-2008) y Carlota Sandoval (DIEORA No. IAR-049-2000), consultores registrados y
actualizados en el Ministerio de Ambiente, localizables en Urb. El Vigia, Calle novena, Casa con oficina nimero
23, Chitré, Herrera, y a los teléfonos 970-9680/64928469, email wrecholding@gmail.com y

acruz2508@yahoo.es

Este estudio fue realizado en base a lo establecido en el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 modifica
y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N° 1 de marzo de 2023, que reglamenta el Capitulo III del Titulo

IT del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre procesos de evaluacién de Impacto Ambiental.

Notificaciones: teléfonos 6492-8469, Urb. El Vigia, Calle novena, Casa con oficina ntimero 23, Chitré,

Herrera.

El presente estudio posee una cantidad de 4.8 © fojas.

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.

b T Yo, Licda. Verdnica Cérdoba R.
GiEn ente, ) * 5 Notarla Plblica de! Circuito de Herrera,

on /j}jula de ld"' iidad personal 6-70-168.
_F{TIF!
Que ééu'fm, e /;MJ Frj-43T
. quien(s idantifica(aron) deb:damente
A7 N\ \ firma( aron es'(e documento en mi presencia, por
/’l

lo que dicha(s) firmajs) es{son) auténticafs)
r .4

ELIECER VERA CERRUD Herrera, ——9-5-KAR 2025
Representanite Legal de MITOS LANDs -# @Z
Promotor del Proyecto {Testigo ; 7 sb, [J [estigo

M(ﬁ‘ -Lf.b.f u/! .f‘/(?

'\Zme = Bublica de Herrera
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U R E c - [_' RUC. 155613895-2-2015 DV.85

Tel.: 6492-8469.
HOILIDING., S.A. Tel.: oficina: 970 — 9680.

(‘().(NS’U L‘T()‘R! M ﬂ Mq; IMﬁ L(LS Email: urecﬁoﬂzng@gma:i coti

Chitré, 28 de marzo de 2025.

Ingeniera

Guadalupe Vergara

Directora Regional

Direccion Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente

E. S. M.

Sean nuestras primeras palabras para extenderle un cordial saludo y a la vez manifestarle
nuestro deseo de muchos éxitos en sus labores administrativas diarias.

Por medio de la presente nota tenemos a bien hacer entrega del Estudio de Impacto Ambiental
Cat | para el proyecto “RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”, ubicado en la Provincia de Los
Santos, distrito de Pedasi, corregimiesnto Pedasi, Lugar Los Destiladeros.

o

Sin otro particular, me suscribo de ustedes, /’\{%\0 DE Anz
/S Los “ANTO\ <
/S

[F =R

Cordialmente; Recioeo /L‘/ c:;,_?_ 3
UL E—— _/_',___ P
Firma /L//%{ )
UREC HOLDING, S.A.

Consultor DEIA-IRC-027-2024
Ing. Alex Cruz

Tel: 970-9680/ 6492-8469
Email: urecholding@gmail.com




TRIBUNAL ELECTORAL i
Eliecer i R

Vera Cerrud _ }}in‘ i ﬁ"‘i
NOMBRE USUAL: N £ ;

FEGHA DE NACIMIENTO: D7-ABR-1955

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-172-475
. SEXG:M TIPO DE SANGRE:O-

EXPEDIDA: 25-FEB-2021 EXPIRA: 23-0CT:4027

. REPUBLICA DE PANAMA ﬂ |

Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)
documento(s) con el {los) presentado(s) como
original(es) y adnutu que es(son) fotocopias

2 4 AR 2025

Herrera, __ ¢ &mé’z;[
Lo, Y baoncee Condoba .

Notaria Publica de Herrera




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.01.08 19:04:16 -05:00 9( OOAUV \é
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
9721/2025 (0) DE FECHA 08/01/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

MITO'S LAND,S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155666748 DESDE EL JUEVES, 21 DE JUNIO DE 2018
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ELIECER VERA CERRUD
SUSCRIPTOR: AURA MARIA MORALES DE VERA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ELIECER VERA CERRUD
DIRECTOR / TESORERO: AURA MARIA MORALES DE VERA
SECRETARIO: ELIECER VERA CERRUD

AGENTE RESIDENTE: HERACLIDES HUMBERTO SUCRE BATISTA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
ELIECER VERA CERRUD (CEDULA 8-172-475)

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL PRESIDENTE EN AUSENCIA DE ESTE LO OSTENTARA,EN SU ORDEN
,EL SECRETARIO O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE
CURSO LEGAL EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA REPRESENTANDO POR CIEN (100) ACCIONES SIN
VALOR NOMINAL, LAS CUALES SOLO SERAN EMITIDAS DE FORMA NOMINATIVA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

DETALLE DE PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE ELIECER VERA CERRUD

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 8 DE ENERO DE 2025 A LAS 7:03 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404953864

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: FE1D6FCC-FFOA-46D1-9CC1-4F26F40BE024
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apariado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES p
FECHA: 2025.01.10 17:22:03 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 9718/2025 (0) DE FECHA 08/01/2025.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 30245163

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 10 ha 46 m? 89 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9 ha 6145
m? 81.06 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.350.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS)

LINDEROS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 5063 CODIGO 7401, PROPIEDAD DE ELIECER VERA BULTRON.
SUR: SERVIDUMBRE DE ACCESO A OTROS LOTES, CAMINO DE TIERRA, RESTO LIBRE DE LA FINCA 5063 CODIGO
7401, PROPIEDAD DE ELIECER VERA BULTRON. ESTE: SERVIDUMBRE DE ACCESO A OTROS LOTES, CAMINO DE
TIERRA, RESTO LIBRE DE LA FINCA 5063 CODIGO 7401, PROPIEDAD DE ELIECER VERA BULTRON. OESTE: FINCA
36 CODIGO 7401, PROPIEDAD DE LA COMISION DE REFORMA AGRARIA.

NUMERO DE PLANO: 70501 - 33455

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MITO'S LAND,S.A. (RUC 155666748-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 10 DE ENERO DE 2025 2:51 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404953861

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 76F706BA-B02C-4E9A-8D72-F0790F912226
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




24/3/25, 15:34 Sistema Nacional de Ingresos
o= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

T ERS S BRI Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 253819
Fecha de Emisién: 24 03 2025 Fecha de Validez: 23 04 2025
(dia / mes / ano) (dia / mes / aiio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
MITO'S LAND S.A

Representante Legal:

ELIECER VERA CERRUD

Inscrita

155666748-2-2018

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

JQ ‘--“/{——(-’f:ifna ;L:aﬁi.i;{e/"" = ( (EIMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPY8=2538189

n



24/3/25, 15:35

Sistema Nacional de Ingreso

%

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
*» CON PASO FIRME * S aceibmde At atracEa e 6016950
MINISTERIGTOEAMBIERTE ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De MITO’S LAND S.A/ 155666748-2-2018 Fecha del Recibo 2025-3-24
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerfa Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
ACH 489316336 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cad. Act. Actividad ' Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de= Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00 |
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 Ii
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

SANCELA SOLICITUD DE PAZ SALVO Y EVALUACION Y ANLISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIETAL CATEGORIA |, DEL PROYEGTO: RESIDENGIA RURAL

COSTAAZUL,
Dia Mes Afio Hora “\_3 k-
i — .‘t‘-:t'
24 3 2025  |03:35:41 PM WO ey
f ae B e Y 1
RLANNY)
v .':‘ L B N s N Ry I
,{ v, iﬂe R Y 0® ‘,_.-%t}s,.
) Wi Tyt g S '_*'—;_\'N" I
- SR
‘__t_J_,!__ % L o ‘_J‘u
a Arenas » Q;C:\Gé‘sllo
IMP 2

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=6016950&conta=1

n



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. % 4/ - 204y
(De /7 de d/)(7:7((£(}J‘f de 20y )

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales

CONSIDERANDO:

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009,
le corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planes reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificacién
de las ciudades, con la cooperacion de los municipios y otras entidades publicas;

Que el Departamento de Control y Orientacién del Desarrollo de la Regional de Los
Santos, recibio de la arquitecta Guadalupe Maylin Caballero Valdés, solicitud de
asignacion del uso de suelo o codigo de zona R-R (Residencial Rural) del Plan de
Ordenamiento Territorial para el distrito:de Las Tablas, de acuerdo a la Resolucion 26?-
2014 de 24 de abril de 2014, para el folio real No.30245163, con cédigo de ubicacion
7401, con una superficie de 9-ha + 6145 m2 + 81.06-dm2, ubicado en Punta Mala,
corregimiento y distrito' de Pedasi, provincia de Los Santos, propiedad de la sociedad
MITO'S LAND, S.A., cuyo representante legal es el senor Eliecer Vera;

Que para dar fiel cumplimiento al'proqes5='3e bénicipaCién ciudadana establecido en la
Ley 6 de 22 de enero de 2002.y'la.Ley 6 de 1.de febrero de 2006, modificada por la Ley
14 de 21 de abril de 2015, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No:23 de 16 de mayo
de 2007 y modificado mediante el Decreto Ejecutivo No.782 de 22.de diciembre de
2010, se utilizé la modalidad de»P“’ ipacio’n_agig,%gtféj_.'e_m Instancias Institucionales, por
lo cual se publico aviso de convocato ia-por.tres-(3)idias consecutivos en un periodico
de circulacién nacional, los dias 6,7 y'_8-de rh“"a?’)*fo“ {ge 2024, a'su vez se fijo aviso de
convocatoria el dia 8 de mayo @2024. ‘por untérmifo de diez (10) dias habiles y se
desfijo el dia 23 de mayode 2024, a las 3:00 pum., con &l objetivo de poner a
disposicion del publico en genera!;;q@p‘rrﬁa'___"' el‘tema especifico y se
solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/0 organizaciones
sociales, adicional a ello, se llevd a cabo la reunién de participacién ciudadana, el dia
23 de mayo de 2024, a las 10:00 a.m., en el Consejo Municipal de Pedasi, ubicado en
el corregimiento de Pedasi, con relacion a la solicitud de asignacion del uso de suelo o
codigo de zona R-R (Residencial Rural) del Plan de Ordenamiento Territorial para el
distrito de Las Tablas, de acuerdo a la Resolucién 262-2014 de 24 de abril de 2014,
para el folio real No.30245163, con cddigo de ubicacién 7401, con una superficie total

de 9 ha + 6145 m2 + 81.06 dm2, ubicado en Punta Mala, corregimiento y distrito de

Pedasi, provincia de Los Santos, generando como resuitado el Informe de Participacion
Ciudadana, de 24 de mayo de 2024;

Que el Departamento de Control y Orientacién del Desarrollo de la Regional de Los
Santos, mediante Nota No.14.2100-CYOD-LS-060-2024 de 27 de mayo de 2024, y
recibida el mismo dia, en el Municipio de Pedasi, remite copia del expediente, para que
sea evaluada la solicitud de la arquitecta Guadalupe Maylin Caballero Valdés, con la
finalidad de que la Junta de Planificacion Municipal de Pedasi, emita opinion técnica
referente a la solicitud presentada: '

Que a través de la nota con fecha del 05 de junio de 2024, la Junta de Planificacion
Municipal del Municipio de Pedasi, manifiesta lo siguiente: “La Junta de Planificacién
Municipal del Municipio de Pedasi, luego de hacerle formal revision al proyecto. tiene a
bien comentar los siguientes puntos:

1. Se debera procurar realizar un suministro de agua potable por medio de pPOZos
comunes con su respectivo tanque de reserva;

S



de 20.2¢

De tomar en cuenta y considerar lo antes expuesto, la propuesta es técnicamente
viable";

Que en el estudio urbanistico, proyectado en un radio de 500 metros, se observa que
no hay edificaciones colindantes con el folio real No.30245163, con codigo de ubicacion

7401;

Que el acceso a la propiedad es por medio de una carretera de tosca, con una
servidumbre de 15.00 metros, seguin consta en el plano No.70501-33455 de 12 de julio
de 2016, aprobado por la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI);

Que mediante Nota No.502-2022-GRLS, de 27 de octubre de 2022, del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), certifica que: ‘no cuentan con
Suministro de agua potable ni servicio de alcantarillado sanitario;

Que el sector de Punta Mala, cuenta con un sistema de acueducto rural comunitario
custodiado por el Ministerio ce Salud (MINSA) y administrado por la junta local de
vecinos; también cuentan con red publica de energia eléctrica de alta, media y baja
tension, adms&ahnnpfa-q@’fﬁﬂ|p|igf'o;_ : TN

7 ¥ A @
Que el Sistema Nacional de-Proteccion Civil mediante certificacion SINAPROC-DPLS-
005/24-05-2023, de 24 de mayo de 2023, menciona que para el desarrolio del proyecto

se recomienda Gu'r?@lj r Tés}mbﬁaﬁ@@ﬁé?mg@m@ =\ =
? .i(d / A e ‘.‘q;‘l‘;‘;; = 1 .I ) .P".. ' \ \"'
¥ '

\

& .
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- ?’I_'tes no se vean
atraviesa el terreno a

ey 3 el e M
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de mareas. Llevar la | (gge;r.u}a) a un nivel -

a#eé.tra-.‘osj@:‘ r posibles cre idas ﬁmi-l'a?_
: ciones debi

'dlesa.r'm.fplll%:r;'-é i(-:@mol-‘r
Construir un sistem
evacuacion de estas
terceras persg; §
‘3. Respetar en su totalid
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~ alpoligon ry resp e 5
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Que ia empresa Naturgy mediant -

i existen lineas eléctricas ¢ i ‘




|0

A DEL ORIGIHAL

w - >t
ECRETANTE CEMESAL

INISTERIO DE VIVIENDA Y

ORDEN#MIEHTO/’E?IITO}?

¢ acuerdo a la Resolucion 262-2014 de 24 de abril de 2014, para el folio real
No0.30245163, con codigo de ubicacion 7401, con una superficie de 9 ha + 6145 m2 +
81.06 dm2, ubicado en Punta Mala, corregimiento y distrito de Pedasi, provincia de Los
Santos.

2029
de 204

Paragrafo:

» Debera acogerse a las regulaciones prediales establecidas para el uso de
suelo o codigo de zona R-R (Residencial Rural) del Plan de Ordenamiento
Territorial para el distrito de Las Tablas, de acuerdo a la Resolucion 262-
2014 de 24 de abril de 2014,

» Se debe respetar el area que ocupa la servidumbre eléctrica tal y como
senala la empresa Naturgy, mediante nota GZA-AP-013-204 de 22 de
febrero de 2024; por lo cual al presentar su proyecto ante Ja Ventanilla
Unica debe incluir la servidumbre eléctrica delimitada y validada por la
empresa eléctrica,

SEGUNDO: Debera cumplir Q?]_IOdaS las medldas de mitigacion y riesgos, senalados
por el Sistema Nacnonal cion SJNAPROC)wumpM{ con las observaciones
senaitadas, para el folio weakl 9é45163 con cgdlgo de ub;cacson 7401.

A
TERCERO: La p Y '._—ntra*sw ‘\‘a)A veracidad de la
documentacion pre memorial de»m;’s”@'l&l a la ubicacion para
el folio real No. 3024,5]}68 oon codige -.de. ‘gpicagorg"m 3

ion (;rde los ¢ eWIIQibaSFCOS ,g,,s| sp@ﬁ‘r'wsabllu 5:7;' promotor y de

CUARTO: La do c
o lsamy, fa.p;;&*eba nlos planos d “e@]wsmugcmon, cada -
i 3 |

cada una de las .unsf‘g‘ ones que
una ldje:ri;th de sus ¢ eofﬁg%tenc.la 3 ¢

- de 'elst c




ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Callbration Certificate
Certificado No:  133-2023-251 v.0

Datos de Referencla
Cliente:

UREC HOLDING, S.A.
Customer
Usuario final del certificado: Direccién: Calle Novena, El Vigia Chitre, Herrera.

UREC HOLDING, S.A

Certlficate’s end user Address
Datos del Equipo Calibrado
Instrumento: Lugar de callbraci6n: CALTECH

Sondémetro
Instrument Calibration place
Fabricante; Fecha de recepcién: 2023-ago-28

Extech Instruments
Manufacter Reception date
Modelo: 407750 Fecha de callbracién: 2023-sep-01
Model Calibration date
No. ldentlficaclén: NIA Viqencla: A
ID number Valid Thru
[~ del inatr ver Inclso f); en Pégina 4. Resultados: ver inclsa c). en P4gina 2,
Instrument Conditions See Saction f): on Page 4. Results See Section c): on Page 2.
No. Serle: 2350137 Fecha d.e emisién del cerl.lficado: 2023-s6p-04
Serial number Preparation date of the certificate:
Patrones: ver inciso b): en Pagina 2. Procedimiental/método utilizado: Ver Inciso a): en Pagina 2. I
Standards See Sectlon b): on Page 2. Procedure/method used See Sectlon a): on Page 2. ‘
Incertidumbre:  ver Inciso d): en Pagina 3
Uncertainty See Section d): on Page 3.

Temperatura (°C): Humedad Relativa (%): Presién Atmosférica (mbar):

Condick de medicié Inictal 23,06 544 1009
Enviranmental conditions of measurement Final 23,40 481 1009

. . '
Calibrado por: Ezequiel Cederio B. W Revisado / Aprobado por: Rubeén R. Rios R.

Técnico de Calibracién & / Directar Técnico de otia

Este certificado la idad a los

p de s cuales rep fas uni de medida en concordancla con el Sistema Intemacional de Unidades
8.
Este certificado no podra ser reprocucido parclalmente sin autorizacién escrita de ITS Technologies, SA.
Los resuitados emitidos en este certificado e refieren tnicaments al abjeto bajo ob: ion, al y i en las que se las ITS T

SA nose por los par que pueaan der del uso inad de los objetos bajo observacién o de ests certificado
El ceriificado no es véldo sin las firmas de autorizacién, TS Technologles, SA.

Urbanizacbn Chanis, Calle 6ta Sur - Casa 145, edificlo J3Corp,
Tel.: 6507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087

Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama
E-mail: calibraciones@itstecno com

Pignalded



a) Procedimlento o Método de Callbracidn:

TS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

Callbration Certificate

El metodo de calibracion da los medidores de Ruldo, se realiza por el Método de Comparaclon directa contra Palrones de Referencla Cetificados.

Esle ha sido los del PTC-10 PROCEDIMIENTO DE CALIBRACION DE EQUIPOS DE MEDICION DE RUIDO
{SONOMETROS).
b) Patrones o Materlales de Referenclas:
Intrumento Numero de Serie Ultima Calibracién Préxima Callbraclén Trazabliidad
Instrument Serial Numter lest calibration Next calibration traceabllity
Sonometro 0 BDI060002 2023-3br-11 2024-abr-10 TSI NIST
Calibrador Acustico B&K 2512058 2023-abr-17 2024-abr-18 Scantek / NVLAP
Calibredor Acustico Quest Cal KZF070002 2023-abr-12 2024-abr-11 TSIV NIST
Ganerador de Funciones 42568 2022-dic-07 2023-dic-07 SRS/NIST
Termohigrometro HOBO 2112672¢ 2022-dic-08 2023-dic-06 MetriLAB/ S|
c) Resultados:
uebas reslizadas varimndo 1a Intensidad tonors
Incertidumbre "
Frecuencla Nominal Margen Inferdor ~ Margen Superlor Recibido Entregado Error Exp {U=95 %, k=2) Unidad
1kHz 90,0 83,5 90,5 90,3 90,2 017 0,09 dB
1kHz 100,0 99,5 1005 100,2 100,1 0,10 0,06 dB
1kHz 110,0 109,5 1105 1101 1100 0,00 0,06 d8
1kHz 114,0 1338 114,2 114,1 114,0 0,00 0,06 dB
1kHz 120,0 119,5 1205 1201 120,0 0,00 006 dB
Pruetas varlando la ia a una sonora de 114.0 dB
Frecuencla Nominat Margen Inferior  Margen Superior Reclbldo Entregado Error E;:?t::; :::z) Unided
125 Hz 97,9 96,9 98,2 98,4 97,9 a0 0,15 dB
250 Hz 1054 104,4 1064 1053 105,3 0,1 0,09 dB
500 Hz 1108 108,8 1118 11,1 111,0 0,2 0,06 dB
1kHz 1140 1138 1142 4,1 1140 0,0 0,06 dB
2kHz 1152 1142 116,2 114,21 14,2 -1,0 0,06 dB
Pruebas realizadas para octava de banda
Frecuencla . . Incartidumbre
Nominal Margen Inferior  Mergen Superior Recbldo Enlregado Error Exp.(U=95 %, k=2) Unidad
16 Hz 1140 1138 114,2 00 dB
31.5Hz 1140 1138 1142 00 dB
63 Hz 1140 1138 1142 00 dB
125Hz 1140 1138 v 1142 0,0 dB
250 Hz 1140 1138 1142 0,0 dB
500 Hz 114,0 1138 1142 00 dB
1kHz 1140 1138 1142 00 d8
2kHz 1140 1138 114,2 0,0 d8
4kHz 1140 1138 114,2 00 dB
8kHz 1140 1138 1142 00 dB
16 kHz 114,0 1138 114,2 00 dB

133-2023-251v 0
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Frecuencle

125He
16 Hz
20Hz
25Hz
315Hz
40 Hz
50 Hz
63 Hz
80 Hz
100 Hz
125 Hz
160 Hz
200Hz
250 Hz
315H
400 Hz
500 Hz
630 Hz
800 Hz
1 kHz {Ref.)
1.25 kHz
1.6 kHz
2 kHz
2.5 kHz
3.15kHz
4 kHz
5 kHz
63 kHz
8 kHz
10 kHz
125khHz
16 kHz
20 kHz

d) Incertidumbre:

IT'S technologies

FOLL EMINTLALY UE GHLIDHALIUT V.U

Calibratlon Certificate

Pruebas realizadus para tercla de octava de banda

Incartidumbre

Nominal Margen Inferior  Margen Superior Reclbido Entregado Error Exp.(Us95 %, k=2) Unidad

114,0 1138 114,2 00 dB
1140 1138 114,2 00 dB
1140 1138 114,2 00 dB
1140 1138 114,2 0,0 dB
1140 1138 114,2 0,0 dB
1140 1138 114,2 0,0 dB
114,0 113,89 114,2 0,0 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
15,0 1138 114,2 00 dB
114,0 1138 114,2 00 dB
114,0 1138 14,2 00 @B
114,0 1138 114,2 0,0 dB
114,0 11338 114,2 00 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
1140 113,83 114,2 0,0 dB
114,0 113,8 114,2 0,0 dB
114,0 1138 14,2 0,0 dB
114,0 113,8 114,2 0,0 dB
114,0 1133 114,2 0,0 dB
114,0 113,83 114,2 0,0 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
114,0 1138 1142 0,0 dB
114,0 1138 114,2 00 dB
11490 11338 114,2 0,0 dB
1240 1138 114,2 0,0 dB
114,0 1138 114,2 0.0 dB
1140 1138 114,2 00 dB
114,0 1138 114,2 0,0 dB
113,0 1138 114,2 00 d8
114,0 1138 114,2 0,0 a8

La esli delai daala de i de ruidos se realiza con base en fos lineamientos presentados en la Gula para la

estimacitn do la incertidumbie GUM

La se obtuvo le por un factor de cobertura {k = 2) que asegura el nivel de confianza al menos 95%

C) = k- u(C)
El valor de da la mediclo do no ncluye las contribuciones por estabilidad a largo plazo, deriva y del lib

133-2023-251v.0
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ITS Technologies

FSC02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Callbration Certificate

e) Observaclones:

Ests certificado fos de [as madicl enel yenlas el al dela 36

Esle certificado cuenta con una Vigencla de callbracién a soliciiud del cliente.
Sa realtzo ejuste del equipo de acuerdo a lo recomendado por el fabricante en su manual de Usuario

1) Condiclones del instrumento:
El equipo sclo 9e calibro an Modo de Banda Ancha.

g) Referancias:

Lo equlpos de Incluyen en - con [a norma IEC 61672-1 {clase 1 6 2), en cumplimiento con la nomna IEC 61260 (¢on fitros de octavas de
banda y fracclones de octava).

FIN DEL CERTIFICADO

133-2023-251 v.0
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FOLIO REAL 5063 (F), TOMO 688, FOLIO 390, CGDIGO DE UBICACION T4ot,
PROPIEDAD DE FUNTACION TUAREG, SIN PLANO

LOTE No, 18
AN

ESC. 1:600

- COSTA AZUL

ANTEPROYECTO
RESIDENCIAL RURAL "R-R*

o)

7. 1

N

lyn =i 5 L.r. y
R
7 .,vMA..w 7

, TOMD B30, FALIC 340, CODIGO DE UBICACHC:

o,

g
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CCION ESPEC ERAS EN PROYECTOS

i}
CON NORMATIVA PARA RESIDENCIAL RURAL R-R [SERY. 15.00 mia.
RODADURA DE TOSCA COMPACTADA CON CUNETAS ABIERTAS
€25, 180

DETALLES DE SECCION

UNTUALES EN LOS QUE OE REQUIENA EAPAGIO ADICIOMAL PARA LA INTALACION DE POSTES ELECTRICOS, GABINETES DE
40, BLECTRICOS U OTROS BISTEMAS, &E POORA UTILZAR PARTE DE LA ACERA EN LA SECCION TRANSVERGAL; BN EMBARAO, LA
1MOMENTO PODRA CONTAN CON MENOS OF 1.30 METROA DE ANCHO.

STAR AL MOP L DIERO DE PAVAJENTO ACOMPAADO DL EATUDIO DE SUELO (C.LR.) PARA DETERIHAAA EL ERPESOR.

BASA BN LA MOSTRAQA EH BL MANUAL D APROBACIAN DE PLANOS DE NOP (VENEIKON PREVIA A LA 207), PAGRA 4 DEE 134, EN L
ECIFICAGICNED UINMAS PARA CALLES EN AREA RURAL + CALLE DI TOBGA CON GUNETA ABIERTA® YA GUE LA VERBION ACTUAL DE
3 PREGENTA OECCICN TIRCA PARA PROYECTOS CON NORMATIVA "R-RT, BE OPTD POR ESTA SECCION YA QUE EL PAOYECTO 62 BAGA EN
MDENALIENTE TERATTORAL RESSERCIL HLNALY, GO ‘R

RODADLIRA DE TOSCA CON CUNETA ABIERTA - EEPECIFICACIONES MiriMas
OCA - MATERIAL SELECTO, (En 020 m) L ASERAR
MO Y 3.1, HORMIGON DE 3,000 LBW/PLO A LA COMPREEION
©N 100 L AABHT.0. T4} ESPEBOR DE 0.10 m
%) 1, NASANTE 0% {AA BALT.0. T8)
4 BUB-RARANTE DE LA VA
TINDIA: 1,00 % 41, COMPACTACION DELOS OLTIMOS 30 cme » 100 % (AALH.T.C. T-08)

VAA: 12005

42 COMPACTACION DEL RENTO DEL RELLENO= 86 %
& CUNETAS SERAN CONFORNADAS BNV~

i aidddds

] ooste

£00. WIS, 1401, PLAND J0601-23455 DEL 12075018

DATOS DE CAMPO - FOLID REAL 30245163
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MRS ( PROYECTO RESIDENCIAL RURAL ‘R-R" 3
4, BE VUTILIZO COMD PUNTO BASE BL EM
GEODENCO LANT.0, UMCADD EL PARCUE 1. DENGMINACION:
OF PEDAN, PRENTE AL MONUMENTO A LA 1.1, MEBMENCHL RURAL R-R*
L UEOS PERKITDAE
21, ACTIVIDACES PRILARIAS:

21,1 CONSTRUCCHON,  RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE EDIFICACIONER
DESTPNADAS A VIVIENDAS UNIFAMILLANES AIBLADAS. LOTIRCACION REGIDENCIAL

FORLA ADVERSA EL CANACTER AESIDENGIAL AGRICOLA DE LA ZONA
DRI HETA
L1, HABTA 80 AERSONAS FOR HECTAREA (10 UNIDADES DE VIVIENDA  HECTAREA)

AREA NINILA DBL LOTE:
4.1, 4,000,00 MPOR UNIDAD DE VIVIENDA UNMFAMIIAR

. PRENTE MIMMOJE LOTE:
&1, 30.00 METROS

FONDO MINIMO DEL LOTE:
1. UBRE

. ALTURA MAXILA

T4, PLANTA BRIA Y UNALTO

AREA D2 OCUPACION MAXIMA!
81, E0W DEL ALEA DEL LOTE,

. ANEA UBRE MiNmIA:

8.4, 60W DEL ALFA DEL LOTH.

LINEA DE CONFRUCCION;

10, 600 INMICS A PARTIR OF LA LINEA LOB LOTES EN EQUINA,
TECNICAMENTE, CUENTAN CON DO$ LINEAS DE CONGTRUCCION (FRENTE DE
cALLES)

RETIRC LATERAS MlNwc:
1.1, VIVIENOASUMPALILIANES: 2,00 METROR,

2. RETIRO POSTERDR:
1Lt L0 WRTHSE

ERTREICRMI OE
931, DOS ESPASIOS PARA C5u, LINIGAS B W IINDA.

NTERSECZIONES DE VIAS INTERNAS
RODAGURA DETOSCA CON GUNETA AMERTA €6¢, 1200

Em  GNEm  SOINE= (e eWwas

LOCALIZACION REGIONAL

HOUA 4130 8 MI L8 DESTILADERDS ue.1%00m

REPUBLICA DE PANAMA

PROVINGIA: LOS SAN'I'OIl DISTRITO: PEDASI

LUGAR:  LOS DESTILADERQS

O
ANTEPROYECTO RESIDENCIAL RURAL
COSTA AZUL

PROPETARICE
MITO'S LAND, B.A.

UmCAGON:
FOLIO REAL 30246183, COD, UBIC, 7401, PROP. DE MITO'S LAND, S A,
PLANO No, T0601-33465 DEL 12 DE JULIO DEL 2018

PLAN PRO PAMAMA, BA-

10 has 0,046.39 m*

MITO'S LAND,

UG 185008748330

EUECER VERA CERRUD, CED, 172476
A ANTE LEdaL
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RESOLUCION N& 149 !

ueban las Normas para

vpor la cual se aPres o caracterfsticas

parcelaciones Rural
especiales”.

i ivi banismo, en
La Junta Directiva del Instituto de vivienda y Ur g
uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

1. Que la Direccidén General ha preparat?o un proy;cto g: z_g
glamento sobre Normas para parcelaciones Rurales 'a

racteristicas Especiales;

2. Que de acuerdo con las atribuciones establecida§ en el -
Articulo Tercero, acapites ¢, £, g, h, i, j, asi como el
Articulo 49 de la Ley N2 17 de 29 de enero de 1958 que -~
rige el funcionamiento del IVU*, esta Institucidén estad -
en la obligacidén de regular y dirigir el desarrollo de
las urbanizaciones en todo el territorio Nacional y pue-
de por lo tanto, establecer reglamentos especiales para
cada zona, segun lo dicten las circunstancias y necesida
des de cada caso;

RESUELVE:

Aprobar en todas sus partes el siguiente proyecto de Re-
g%am?nto sobre Normas para Parcelaciones Rurales dec Caracte
risticas Especiales, preparadas por la Direccidn General:

El Director General del Ivu,
gales establece el siquiente REG
CELACIONES RURALES DE CARACTERIS

en uso de sus facultades le
LAMENTO DE NORMAS PARA PAR-
TICAS ESPECIALES:

CONSIDERANDO :

1. Que en 1a actualidad pn
regule las urbanizacio

terizan por su cop
requisito imoe

© existe una norma especifica que
| i que

nes de tipo rural 8

dicidn especial e : 'qnef'e~c?£’cf







- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~ | AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=_ 20

PROYECTO: RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL.

PROMOTOR: UREC HOLDING, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
CATEGORIA: I

28 MARZO 2025

FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
| | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL
DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL | X
2 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES | X
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE JSO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X

Entregado por: (Usuario) . Revisgdo : (Ministerio de Ambiente)
Nombre: Gy Sesity (rom Uh’ﬁ'\m“ Técmco:%ﬁ é—*ﬁ/r!)‘ ﬁpfﬁmé oS
Cedula: (g- 722{,=klc? ’ Firma: Wé%"/{ e
Correo: Q4L 0a ( and Loy ) g .
A T i 8a(:0 Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
;I";al};f;no. (@ Qg \l-_i-'t ©49Z- 8409 Nombre: — P2 (-5 4 .ﬁﬂ’m S
i~ ? Firma: _" e

Paginaldel

DEEIA-F-001 versién 3.0



GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME «

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
UREC HOLDING | DEIA-IRC-027-
S.A. 2024.
ING. ALEX CRUZ | IRC-029-2008.
GONZALEZ
LIC. CARLOTA | IAR-049-2000.
SANDOVAL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENT

ADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESIDENCIAL RURAL

COSTA AZUL.

Categoria:

I

PROMOTOR

Promotor: MITO'S LAND, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ELIECER VERA CERRUD.

N° DE CEDULA: 8-172-475.

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre DILSA BARRIOS.
Firma YT et e
Fecha de Verificaciéon 03704 /2025
= e e I a—  — L TLaE

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNDO NACIONAL MINISTERIO DE /L‘

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”
PROMOTOR: MITO’S LAND S.A.

UBICACION: LOS DESTILADEROS, CORREGIMIENTO DE PEDAST, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA
DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I F -019-2025

FECHA DE ENTRADA: 28 DE MARZC DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): UREC HOLDING S.A / DEIA-TRC-027-2024.
ING. ALEX CRUZ GONZALEZ /IRC-029-2008.

Lic. CARLOTA SANDOVAL. / IAR N° 049-2000.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del represertante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales » personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizazién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; ) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrdnico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;

ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

(T BT Bl o

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentadcs segtin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

43

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

>

43.1

Planificacién

4.3.2

elle

Ejecucion

Pagina 1 de 4



e MINISTERIO DE

GOBIEARNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

43.2.1 Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

: . ) X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos ragua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se dardn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

A e . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las

N P X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 (Gaseosos X

4.54 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area

X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacidén con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina X

332 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de x
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosiéon y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizaion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

3. Vsl Ruido X

573 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizac:on de formaciones x

vegetales con sus estratos, e incluir especies

Pégina 2 de 4
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exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal v uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodolcgia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y »ibliografia

6.2.2

Inventario de especies del irea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estada de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacidn ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripciéon de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccidén ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en func:6n al andlisis de los

Péagina 3 de 4
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puntos 8.1 a 8.4

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada | X
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcién  de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a caca impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente x
notariadas, identificando el componente que elabor
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFiA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de prapiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR]:L‘AS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x NO APLICA

Analisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 28 DE MARZO 2025

FECHA DE INFORME: 31 DE MARZO 2025

PROYECTO: “RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”
CATEGORIA: I

PROMOTOR: MITO’S LAND S.A.

CONSULTORES: UREC HOLDING, S.A. / DEIA-IRC-027-2024.

ING. ALEX CRUZ GONZALEZ / IRC-029-2008.
Lic. CRALOTA SANDOVAL. / IAR-N° 049-2000.

UBICACION: LOS DESTILADEROS, CORREGIMIENTO DE PEDASI,
DITRITO PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la lotificacion denominada “RESIDENCIAL RURAL COSTA
AZUL”, con 51 lotes a promover la venta. Las actividades seran desarrolladas en dos fases. La
primera corresponde a la realizacidn de disefio y aprobacién, estudio de impacto ambiental,
planos y demas. La segunda fase consiste en la marcacién y promocién de lotes para la venta. El
proyecto se ubica geograficamente en la provincia de Los Santos, corregimiento de Pedasi,
comunidad de Los Destiladeros, donde se contempla un monto global de inversién de ciento
ocho mil balboas (B/. 108.000.00).

El Proyecto FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de ma=zo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro dz consultores ambientales, se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”, promotor MITO’S LAND S.A.

“DII'SA BARRIOS ISRAEL YERGARA M
Evaluadora Ambiental Jefe de ]a Seetion de Evaluacion de
Regional. Impacto Ambiental
Regional.
Regional Minist.erio de Ambiente Los
Santos
Pagina1de1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-020-3103-2025
De 31 de _MARZO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad Anénima MITO’S LAND S.A mediante su representante legal el sefior
ELIECER VERA CERRUD, con cedula de identidad personal N° 8-172-475, se propone realizar
el proyecto denominado, “RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 28 de marzo de 2025, el sefior ELIECER VERA CERRUD,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I,
“RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”, ubicado en Los Destiladeros, corregimiento de
Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de la
Empresa Consultora UREC HOLDING, S.A. Persona juridica debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DIEORA N°. IRC-029-2008.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 31 de marzo 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL
RURAL COSTA AZUL”, ubicado en Los Destiladeros, corregimiento de Pedasi, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE, REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”. Promovido por la
Sociedad Anénima MITO'S LAND S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000, Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 31 dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte cinco

(2025).
CUMPLASE,

/-" =
del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Péginaldel

DEEIA-F-009 versién 2.0



S

= MINISTERIO DE

COBIERNDO MACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMEIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0221-2025

De: DIEGO'E. FAB
Director de Inﬁ:rn(s:cién Ambiental

Fecha de solicitud: 4 de marzo de 2025

Proyecto: “Residencial Rural Costa Azul”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccién Regional de: Los Santos
Distrito: Pedasi

Corregimiento: Pedasi Cabecera

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 4 de marzo 2025, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Residencial Rural Costa Azul, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd datos puntuales, sin embargo, no se pudo generar
una figura poligonal, ya que el puato No. 8 se desplaza del resto de los puntos de
coordenadas; los mismos se ubican fuera de los limites de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “arroz”, “bosque latifoliado mixto secundario”, “bosque latifoliado mixto secundario”,
“pasto” y seglin la Capacidad Agroldzica, se ubica en el tipo: III — 100% (Arable, severas
limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas).

Técnico Responsable: César Sanchez
Fecha de respuesta: Panama, 14 de fetrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/cas

CC: Departamento de Geomatica.

S e ——————
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@ Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIALOS SANTOS, DISTRITO DE PEDASI, CORREGIMIENTO DE PEDASI (CABECERA),

VERIFICACION DEL PROYECTO "RESIDENCIAL RURAL COSTAAZUL"
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-023-2025

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL RURAL COSTA 7
AZUL Categoria: |1

Promotor: MITO’S LAND, S.A.

Localizacion del CORREGIMIENTO DE PEDASI, DISTRITO PEDASI,

Proyecto: PROVINCIA DE LOS SANTOS

Fecha de inspeccién: | ) 1 - bril de 2025

23 de abril de 2025

Fecha del Informe:

Mse. Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental.

Licda. Aida Gonzalez: Evaluadora de la Seccién
Participantes: de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Ing. Alex Cruz: Consultor del proyecto.

IL. OBJETIVOS

v" Conocer la situacion ambiental previa del drea de influencia directa, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado “RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”.

v" Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traera consigo
el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacién estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto de lotificacion desea ser ejecutado impactando de la menor manera los recursos
naturales y el ambiente, para esto se presenta este Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria I denominado: “Residencial Rural Costa Azul” a desarrollarse en la provincia de Los
Santos, Corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, lugar Los Destiladeros, en la finca con Folio
Real 30245163, plano N° 70501- 33455 del 12 de julio del 2016 Cédigo de ubicacién 7401, con
una superficie inicial de 10 ha 46 m? 89 dm? y una superficie actual o resto libre de 9 ha 6145 m?
81.06 dm? propiedad de MITO'S LAND, S.A. empresa panamefia con Folio N 155666748,
propiedad del promotor.

El principal objetivo de este proyecto consiste en la lotificacién del terreno en el proyecto
denominado RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL, la cual contara con 51 lotes de diversas
areas. La informacién detallada en este Estudio de Impacto Ambiental comprende la descripcion
de las condiciones iniciales del 4rea y su zona de influencia, antes de la ejecucién del proyecto,
asi como de todas las condiciones técnicas del proceso, con el fin de identificar y evaluar los
impactos que puedan presentarse en las fases del proyecto. Estos impactos son analizados con el
objetivo de proponer obras o actividades que prevengan, eviten, mitiguen, compensen y/o
corrijan posibles efectos negativos qus se llegasen a presentar durante o después de la ejecucion
del proyecto.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccidn se realiz6 el dia 21 de abril de 2025, en el 4rea propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inici6 a las 9:15 am, en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Msc. Israel Vergara M (Jefe de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental), Licda. Aida
Gonzélez (Evaluadora de SEIA) y el Ing. Alex Cruz (Consultor).

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-023-2025
Nombre del EsIA: RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccion de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

> El proyecto se ubica en el corregimiento de Pedasi, via Los Destiladeros, la finca colinda
frente al mar océano pacifico.

> La superficie del terreno es plana se evidencia actividad agropecuaria, como siembra de maiz y
ganaderia.

» La vegetacion es de pastos (gramineas), arboles dispersos donde resalta, el jobo, el corotil y 5
arboles de Panama los cuales no pueden ser talados.

» En el drea de colindancia del provecto se evidencia un cauce natural de una fuente hidrica sin

nombre la cual no serd afectada por el proyecto y debe mantener los retiros, establecidos en
el articulo 23 de la ley forestal.

> Se observan en el drea del proyecto vias de acceso construidas de vieja data como camino
interno de finca.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
DE UBICACION

UTM (WGS-84):

Foto No. 1: area del proyecto donde se evidencia la nivelacién del terreno.

606787 m E
823842 m N

itaejot RS ln)

it

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-023-2025
Nombre del EsIA: RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL
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Foto No. 2: Evidencia de via de acceso.
606570 m E
823864 m N

Foto No. 3: Evidencia vegetacion existente:
606798 m E
823839 m N

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-023-2025
Nombre del EsIA: RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VIII. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccién realizada, la cual fue completada en su
totalidad, verificando los objetivos propuestos y la linea base planteada en el EsIA Categoria I
denominado: RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL.

Solicitar la primera informacion aclaratoria del proyecto denominado RESIDENCIAL RURAL
COSTA AZUL.
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Las Tablas, 28 de abril de 2025.
DRLS-AC-0496-2804-2025

Sefior

ELIECER VERA CERRUD
Representante Legal

MITO’S LAND S.A

E.

S. D.

Sefior, VERA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL RURAL

COSTA AZUL”, en el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, Provincia de Los
Santos, que consiste en lo siguiente:

1.

En la pag. 11 del EsIA correspondiente al punto 2. RESUMEN EJECUTIVO, se
indica que: “Este proyecto de lotificacién desea ser ejecutado impactando de la menor
manera los recursos naturales y el ambiente, para esto se presenta este Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I denominado: “Residencial Rural Costa Azul” a
desarrollarse en la provincia de Los Santos, Corregimiento de Pedasi, distrito de
Pedasi, lugar Los Destiladeros. en la finca con Folio Real 30245163, plano N° 70501-
33455 del 12 de julio del 2016 Cédigo de ubicacién 7401, con una superficie inicial de
10 ha 46 m* 89 dm? y una superficie actual o resto libre de 9 ha 6145 m? 81.06 dm?
propiedad de MITO'S LAND, S.A., empresa panamefia con Folio N 155666748,
propiedad del promotor”. En la pag. 23 del EsIA correspondiente al punto 4.2.1
Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus
componentes. Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por el Ministerio
de Ambiente, el promotor presenta las coordenadas, sin embargo, al momento de la
verificacién de coordenadas por la Direccién de Informacién Ambiental no se pudo
generar poligono debido a que varios puntos salen dispersos fuera del terreno. De
acuerdo a lo descrito en estos puntos, solicitamos aclarar lo siguiente:

a. Aclarar el 4rea total de la superficie de terreno a utilizar para la lotificacién de
los 51 lotes.

b. Presentar conjunto de coordenadas en archivo fisico y digital del poligono
correspondiente al 4rea total del proyecto, con su respetivo retiro de la quebrada
sin nombre estableciendo la zona de proteccidn.
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2. En la pag. 55 del EsIA correspondiente al punto 6.1.2 Inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir las especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién), se indica que: “El
inventario forestal se llevé a cabo dentro del drea de afectacion del proyecto, los
individuos registrados fueron enconirados en su mayor en la cerca viva que forma
parte del poligono del terrenc y el resto fueron algunos drboles dispersos dentro del
terreno...” Sin embargo, en dicho inventario se observa un total de 94 &rboles
inventariados entre ellos 5 rboles de Panama4, por lo que solicitamos lo siguiente:

a. Presentar la cantidad de arboles a talar y las medidas de mitigacion para la
proteccién de los 4rboles de Panam4 los cuales no pueden ser talados.

3. Al momento de la inspeccion el dia 21 de abril de 2025 se evidencia una fuente de agua
superficial (quebrada sin nombre), la cual no se describe en el proyecto medidas de
mitigacion y la zona de proteccién de la misma en cuanto a el desarrollo del proyecto
puedan verse perjudicados, por lo que solicitamos:

a. Presentar las medidas de mitigacién para la proteccién de la fuente hidrica
cercana al proyecto la cual bordea el poligono del area directa de influencia del
mismo, ademas establecer el retiro basados en la servidumbre hidrica donde se
establece la zona de proteccién de la quebrada.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con le solicitado, se aplicara lo dispuesto en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023.

Atentamente,
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Asunto: Ampliaciones solicitadas y respuestas: W e

Bendiciones en sus labores diarias, le enviamos la informacién solicitada en la nota DRLS-AC-
0496-2804-2025 de ampliacion del Estudio de Impacto ambiental categoria I, denominado
“RESIDENCIAL RURAL COSTA AZUL”

a. En la pagina 11 del EsIA a correspondiente al punto 2. RESUMEN EJECUTIVO, se
indica que: “Este proyecto de Lotificacion desea ser ejecutado, impactando de la menor
manera los recursos naturales y el ambiente, para esto se presenta este estudio de impacto
ambiental Categoria I, denominado: “Residencial Rural Costa Azul”, a desarrollarse en la
provincia de Los Santos, Corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi. Lugar, Los
Destiladeros, en la finca con folio real 30245163, Plano ntmero 70501-3345 del
12/07/2016. Cédigo de ubicacion, 7401, superficie inicial de 10 hectareas, 46 m?, 89 dm?
y una superficie actual o resto libre de 9 hectéreas, 6145 m?. 81.06 dm? propiedad de Mitos
Land S.A. empresa panameifia con folio nimero 1556667448, propiedad del promotor. En
la pagina 23 del EsIA correspondiente al punto 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono
de la actividad, obra o proyecto y sus componentes. Estos datos deben ser presentados
segin lo exigido por el Ministerio de Ambiente, el promotor presenta las coordenadas,
sin embargo, al momento de la verificacion de coordenadas por la Direccion de
Informacion Ambiental no se pudo generar poligono debido a que varios puntos salen
dispersos fuera del terreno. De acuerdo a lo descrito a estos puntos, solicitamos aclarar lo
siguiente.

a. Aclarar el area total de la superficie de terreno a utilizar para la lotificacion de

51 lotes.



b. Presentar conjunto de coordenadas en archivos fisico y digital del poligono

correspondiente al area total del proyecto, con su respectivo retiro de la quebrada

sin nombre establecido en la zona de proteccion.

R//. a. El area de la superficie a utilizar es de:

b. Se presenta coordenadas de poligono:

% USO |9% USO RESPECTO
DESCRIPCION AREA RESPECTO AREA |FINCA MADRE
| 7ha+5634.25m° 9 ha+ 6145.09 m?
LOTIFICACION T —
L __oTeC, ( 6ha+395944m’)  84.56% 66.52%
Uso Pusucol ‘1ha+ 1674.81 m’ 15.44% | 12.14%
TOTAY| T hae S 25 m?| 100.00% | R E7%

NORTE ESTE

606555.23 823862.12
606567.99 824023.33
606563.04 824069.84
606575.63 824178.68
606654.53 824107.40
606785.28 824080.75
606836.84 823972.44
606948.66 823929.86
606868.91 823842.07
606762.09 823844.46
606635.99 823871.28

De la quebrada Sin Nombre, se esta dejando una distancia de 10 y 15 metro de la lotificacion.

)



En la pagina 55 del EsIA a correspondiente al punto 6.1.2 inventario forestal (Aplicar

técnicas forestales reconocida por el Ministerio de Ambiente e incluir las especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién), se indica que “ El
inventario forestal se llevo a cabo dentro del 4rea de afectacion del proyecto, los individuos
registrados fueron encontrados en su mayoria en la cerca viva que forma parte del poligono
del terreno y el resto fueron arboles dispersos dentro del terreno...” Sin embargo, en dicho
inventario se observa un total de 94 arboles inventariados, entre ellos 5 arboles de Panama,
por lo que solicitamos los siguiente:

a. Presentar la cantidad de arboles a talar y las medidas de mitigacion para proteccion

de los arboles de Panama, los cuales no pueden ser talados.

R//. No se contempla ninguna tala de arboles dentro de toda la finca.

Al momento de la inspeccion, el dia 21 abril de 2025, se evidencia una fuente de agua

superficial (quebrada sin nombre), la cual no se describe en el proyecto medidas de



mitigacion y la zona de proteccion de la misma, en cuanto a el desarrollo del proyecto

puedan verse perjudicados, por lo que solicitamos:

a. Presentar las medidas de mitigacion para la proteccion de la fuente hidrica cercana del
proyecto, la cual bordea el poligono del 4rea directa de influencia del mismo, ademas
de establecer el retiro basado en la servidumbre donde se establece la zona de
proteccion de la quebrada.

R//. Se recomendara a los propietarios de los lotes — fincas las siguientes medidas de mitigacion
de ser requerido:
a. Control de Escorrentia y Erosion
v Sistemas de drenaje pluvial: Instalar cunetas, alcantarillas y bajantes para dirigir el agua
lejos de las viviendas.
v Disipadores de energia: Usar gaviones o escolleras en zonas de alta velocidad de agua.
v Reforestacion: Sembrar vegetacion riparia (raices profundas) para estabilizar riberas.

v" Muros de contencion y gaviones: Para evitar derrumbes en laderas inestables.

b. Estructuras de Proteccion en la Quebrada Sin Nombre
v Encauzamiento controlado: Construir canales revestidos (concreto o roca) en zonas
criticas.
Presas de retencion o diques: Para regular el flujo en época de lluvias.
Limpieza y mantenimientc: Remover sedimentos, troncos y basura que obstruyan el

cauce. Prohibir la disposicidn de escombros o basura en el cauce

Seguro de contar con la satisfaccion de haber dado respuestas a las interrogantes plasmadas, me
despido cordialmente;

AlexCruz Gonzilez UREC HOLDING
Consultor Ambiental CONSULTORIAS AMBIENTALES
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